
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 
Oggetto: Approvazione criteri di erogazione dei contributi a favore degli Istituti Agrari aderenti alla rete 

RIAM della Regione Marche per la realizzazione di interventi per finalità didattiche e formative 
degli studenti nell’ambito del protocollo di intesa stipulato da Regione Marche, RIAM e AMAP 
DGR n. 736 del 30.05.2023”;”.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dalla 
Direzione generale, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 “L.R. n. 34/1996 “Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione”. La L.R. n. 11/2022 art. 9 “Trasformazione 
dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”. Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione – di cui uno con funzioni di 
Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente – dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del Consiglio di Amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria della struttura competente dell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca - Marche Agricoltura Pesca;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 54 del 11.12.2024 ad oggetto: 
“Approvazione programma operativo annuale anno 2025 con proiezione triennale 2025-2027;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 55 del 11.12.2024 ad oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con proiezione triennale 2025-2027”;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Direttore che contiene anche l’attestazione che il presente atto non comporta un impegno di spesa a 
carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 16 del 30.04.2024 ad oggetto: “Nomina 
del Direttore generale dell'Agenzia Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
"Marche Agricoltura Pesca”;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

VISTA la proposta del Direttore;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,

DELIBERA

- di approvare “I criteri di erogazione dei contributi a favore degli Istituti Agrari aderenti alla rete RIAM 
della Regione Marche per la realizzazione di interventi per finalità didattiche e formative degli studenti 
nell’ambito del protocollo di intesa stipulato da Regione Marche, RIAM e AMAP DGR n. 736 del 
30.05.2023”;

- di stabilire che l’onere complessivo massimo presunto di € 160.000,00 derivante dalla presente 
deliberazione trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione AMAP 2025 progetto cod. 8.55 
“Programmazione, attività e relazioni istituzionali”;

Il presente atto è pubblicato sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente.

           IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE

            Francesca Severini                                           Marco Rotoni

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Con Deliberazione della Giunta della Regione Marche n. 736 del 30.05.2023 è stato definito un protocollo 
di intesa “Finalizzato alle attività didattiche e sperimentali e ulteriori attività di comune interesse nel settore 
agricolo e agroalimentare” che vede coinvolti la Regione Marche, l’AMAP e gli istituti agrari tecnici e 
professionali attraverso la rete regionale RIAM. 

Con tale  protocollo si è proceduto pertanto a rafforzare il collegamento tra la regione Marche, gli Istituti 
Agrari regionali rappresentati dalla Rete RIAM, e l’ AMAP che, come ricorda la Delibera sopracitata, ha 
tra le funzioni istituzionali individuate all’Art. 2 della L.R. n. 11/2022 quella di garantire “... il raccordo fra 
le strutture di ricerca, le attività didattiche e sperimentali degli istituti di indirizzo tecnico e/o professionale, 
presenti sul territorio regionale, al fine di trasferire e testare la domanda di innovazione proveniente dagli 
operatori del settore primario”. 

Il protocollo prevede un elenco di attività che, per interesse del presente avviso, possono essere così 
riassunte:

- attività formativa e/o informativa su tematiche di interesse comune anche attraverso visite a 
scopo didattico sulle sedi regionali e di AMAP relativamente ai vivai, laboratori e aziende 
sperimentali;

- collaborazione in eventi, convegni e seminari e ogni altra attività tesa allo sviluppo e 
trasferimento delle conoscenze;

- sviluppo di collaborazioni nell’ambito di studi, ricerche e sperimentazione per specifiche 
tematiche;

- sviluppo di collaborazioni per progetti a forte valenza innovativa e sperimentale e accesso a 
banche dati;

- attivazione di progetti, tra istituti agrari per la realizzazione di progetti relativi alla 
sperimentazione, l’innovazione, la sostenibilità e altre tematiche di interesse e di rilevanza 
regionale;

- ogni altra attività al momento non ravvisabile che sia di comune interesse e che rientri tra le 
funzioni delle parti coinvolte nel protocollo di intesa.

Nell’ambito di tali attività si considera importante supportare, gli istituti agrari della Regione Marche 
aderenti alla rete regionale RIAM, nella realizzazione di progetti formativi  che abbiano finalità riconducibili 
a quelle del protocollo di intesa richiamato in premessa. Finalità con particolare riferimento alla formazione 
e informazione per gli studenti e i docenti su specifiche tematiche coerenti con gli indirizzi formativi degli 
istituti agrari.

Attraverso l’azione dell’AMAP gli istituti agrari del territorio avranno la possibilità di accrescere le proprie 
competenze anche attraverso l’acquisizione di beni e servizi utili ad avviare processi di sperimentazione 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

e/o innovazione a vantaggio degli studenti destinati a diventare  tecnici nel futuro e a cui le imprese 
agroalimentari regionali potranno rivolgersi per aumentare la propria competitività sul mercato.

L’obiettivo di AMAP è anche quello poi di garantire adeguata diffusione delle conoscenze tra gli Istituti 
agrari mettendo in campo un’attività di coordinamento per le attività di disseminazione delle informazioni 
inerenti le attività e gli obiettivi e le esperienze acquisite nella realizzazione dei singoli progetti al fine di 
favorire la crescita delle competenze di studenti e docenti.

L’acquisizione di beni e servizi e le attività di disseminazione necessitano pertanto di un supporto 
finanziario specifico da parte di AMAP attraverso l’applicazione di criteri predeterminati per l’erogazione 
dei contributi che trovano definizione nel documento “I criteri di erogazione dei contributi a favore degli 
Istituti Agrari aderenti alla rete RIAM della Regione Marche per la realizzazione di interventi per finalità 
didattiche e formative degli studenti nell’ambito del protocollo di intesa stipulato da Regione Marche, RIAM 
e AMAP DGR n. 736 del 30.05.2023”, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale;

Con successivi atti del Direttore verranno definite tutte le modalità operative inerenti la concessione dei 
contributi.

L’importo dei contributi pari a € 160.000,00 trova copertura finanziaria per l’anno 2025  nell’ambito del 
progetto cod. 8.55 “Programmazione, attività e relazioni istituzionali” inserito nel Programma Operativo 
annuale 2025 con proiezione triennale 2025-2027 e relativo bilancio di previsione 2025 sempre con 
proiezione triennale, approvati rispettivamente con deliberazioni n. 54 e n. 55 del 11.12.2024.

Per quanto sopra riportato si propone l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         Fausto Ricci

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE E PROPOSTA DEL DIRETTORE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

Il sottoscritto propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell’Agenzia.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il DIRETTORE
Francesca Severini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 3 del 30 gennaio 2025
	Allegati: ID 3555901 Attestazione copertura finanziaria contributi istituti agrari.docx.pdf  -  2A3F1F58345DBE00B6FB45A6A882494B6092D4B855CD9B9EFBEE44F40D9DC4AC

allegato criteri contributi delibera del consiglio di Amministrazione.pdf  -  D7FA18A7A4B63D4514F49C066125D6895245D16BE3534B2E9C879BF5CD1BE5C6

Verbale di seduta_delibera_03_30012025.pdf  -  CDD7A88A0723760FC48673F1F37C140CDCBF6B552B0F9FE9958D36A00444B98F
		2025-01-29T12:05:07+0100
	FAUSTO RICCI


		contact.02
	2025-01-29T13:04:42+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2025-01-31T08:52:47+0100
	location.03
	Francesca Severini
	reason.03


		2025-01-31T13:41:37+0100
	Marco Rotoni




